

# ***Bilag I***



INATSISARTUT

2



## Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Dato: 14-11-2023

J.nr.:01.31.11-00023

**Hastespørgsmål fra Finans- og Skatteudvalget vedrørende Naalakkersuisuts ændringsforslag fremsat til 3. behandlingen af Forslag til Finanslov for 2024 til besvarelse senest tirsdag d. 14. november.**

Finans- og Skatteudvalget har i forbindelse med sin behandling af ændringsforslagene behov for Naalakkersuisuts besvarelse af nedenstående:

### Tema 6: Tekniske ændringer

#### 40.94.17 Grønlands Radio - KNR (Tilskudsbevilling)

1. KNR har oplyst at udfordringen med at rekruttere grønlandske journalister har medført, at KNR har set sig nødsaget til at skære ned på nyhedsaktiviteter. Udvalget bemærker dog, at der ikke sker ændringer i de forventede aktivitetstal på trods af manglen af grønlandske journalister. Hvordan hænger de uændrede aktivitetstal på egenproducerede radio- og tv-udsendelser sammen KNRs personalemangel?
2. Udvalget skal dertil gøre opmærksom på, at den korrekte betegnelse for KNR er Kalaallit Nunaata Radioa, og ikke Grønlands Radio.
3. Er der på nuværende tidspunkt indgået resultatkontrakt med KNR for 2023-24, og i modsat fald hvilken konsekvens vil det få på finansloven for 2024?

### Tema 10: Merudgifter

#### 20.11.56 Budgetregulering, administration

Udvalget ønsker at få svar på, hvad Naalakkersuisut mener med at indtægtsreserverne fjernes, da deres potentiale for indfrielse ikke er nået? Udvalget er ikke tilfreds med at disse fjernes uden begrundelse.

### Tema 11: Nye indtægtsskøn

#### 24.11.10 Indførselsafgifter (Indtægtsbevilling)

1. Naalakkersuisut oplyser, at der er indarbejdet en forhøjelse af afgiften på sodavand på 20 mio. kr. årligt, som dækker forskellen mellem den indenlandske afgift på 3,50 kr. pr. enhed og 7,50

kr. pr. indført enhed. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af denne indenlandske afgift. Udvalget ønsker dertil en nærmere forklaring af afgiftsbeløbet 7 kr. 50 ører og hvor dette gør sig gældende.

#### 24.11.27 Ressourcerente afgifter (Indtægtsbevilling)

1. Udvalget ønsker Naalakkersuisuts uddybende forklaring af den forventede reduktion i indtægtsskønnene i budgetoverslagsårene.
2. Dertil bedes Naalakkersuisut oplyse, hvordan de nævnte reduktioner hænger sammen med den annoncerede reduktion af rejekvoten, og hvilken sammenhæng har dette med de forventede reduktioner på 26,8 mio. kr. i 2026 hhv. 2027?

Da det endelige resultat for Finansloven 2024 skal fremgå af udvalgets betænkning til 3. behandling, bedes Naalakkersuisut oplyse dette.

Slutteligt ønsker udvalget et få oplyst en status for olieprissikringsaftalen for 2024 og fremover.

Udvalget skal anmode om snarest muligt at modtage en skriftlig besvarelse (grønlandsk og dansk) af ovenstående spørgsmål. Besvarelsen bedes fremsendt elektronisk til udvalgets sekretærer ([saam@ina.alla.gl](mailto:saam@ina.alla.gl) og [jovag@ina.alla.gl](mailto:jovag@ina.alla.gl)) og Inatsisartut ([inatsisartut@inatsisartut.gl](mailto:inatsisartut@inatsisartut.gl)).

På udvalgets vegne,

Asii Chemnitz Narup  
Forperson for Finans- og Skatteudvalget



Finans- og Skatteudvalget  
-/ HER

### Hastespørgsmål til 3. bhl. af FFL24

Hermed fremsendes svar på udvalgets skriftlige spørgsmål til 3. behandlingen af finanslovsforslaget. Der er til besvarelsen af spørgsmål vedrørende KNR indhentet bidrag fra Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke. Vedrørende KNI er spørgsmål besvaret af Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø. Øvrige spørgsmål er besvaret af Departementet for Finansier og Skatter.

Brevdato: 14-11-2023  
Sagsnr. 2023 - 10875  
Akt id. 23610801

P. O. Box 1037  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 50  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

#### Tema 6: Tekniske ændringer

##### **40.94.17 Grønlands Radio - KNR (Tilskudsbevilling)**

1. *KNR har oplyst at udfordringen med at rekruttere grønlandske journalister har medført, at KNR har set sig nødsaget til at skære ned på nyhedsaktiviteter. Udvalget bemærker dog, at der ikke sker ændringer i de forventede aktivitetstal på trods af manglen af grønlandske journalister. Hvordan hænger de uændrede aktivitetstal på egenproducerede radio- og tv-udsendelser sammen KNRs personalemangel?*
2. *Udvalget skal dertil gøre opmærksom på, at den korrekte betegnelse for KNR er Kalaallit Nunaata Radioa, og ikke Grønlands Radio.*
3. *Er der på nuværende tidspunkt indgået resultatkontrakt med KNR for 2023-24, og i modsat fald hvilken konsekvens vil det få på finansloven for 2024?*

#### **SVAR:**

Ad 1. Aktivitetstallene afspejler de seneste forventede aktivitetstal, som KNR har fremsendt som bidrag til public servicekontrakten mellem Naalakkersuisut og KNR, som skal gælde frem til 2026. Naalakkersuisut har uanset de aktuelle problemer på KNR's nyhedsredaktion tillid til, at KNR's ledelse og medarbejdere vil gøre deres yderste for at realisere aktivitetstallene som anført.

Ad 2. Betegnelsen blev benyttet, fordi det fremgår i den danske udgaves § 1 i Inatsisartutlov nr. 7 af 8. juni 2014, at "Grønlands Radio (KNR)" har ret til at udøve programvirksomhed. I den grønlandske udgave af loven bruges betegnelsen " Kalaallit Nunaata Radioa (KNR)".

Ad 3. Endeligt udkast til public servicekontrakt er udformet og afventer oversættelse med henblik på godkendelse fra Naalakkersuisut. Herefter vil kontrakten blive indgået mellem Naalakkersuisut og KNR's bestyrelse. Dette vil ikke få konsekvenser i forhold til Finansloven for 2024.

#### Tema 10: Nye indtægtsskøn

##### **20.11.56 Budgetregulering, administration**

*Udvalget ønsker at få svar på, hvad Naalakkersuisut mener med at indtægtsreserverne fjernes, da deres potentiale for indfrielse ikke er nået? Udvalget er ikke tilfreds med at disse fjernes uden begrundelse.*

**SVAR:**

Naalakkersuisut skal medgive, at teksten på budgetbidraget kunne have været formuleret bedre, og takker derfor udvalget for spørgsmålet, som giver anledning til at tydeliggøre forudsætningerne for ændringsforslaget. En indtægtsreserve er udtryk for en budgetmæssig målsætning om at finde frem til en række besparelser i løbet af finanslovsprocessen. Der blev som bekendt indlagt en indtægtsreserve på 8,7 mio. kr. på hovedkontoen i forbindelse med udarbejdelsen af FFL24. Dette skete som et bidrag til at sikre et økonomisk råderum med henblik på finansiering af yderligere udgifter senere i finanslovsprocessen, herunder i forbindelse med finanslovsforhandlingerne. Det blev i løbet af finanslovsforhandlingerne imidlertid afdækket, at der via bl.a. anvendelse af midler i fonden for langsigtede investeringer kunne skabes et tilstrækkeligt økonomisk råderum til at finansiere en række nye udgifter inden for bl.a. sundhedsområdet, hvorved reserven kunne udmøntes inden for det som en del af det nye økonomiske råderum. Det blev derfor ikke nødvendigt at gennemføre yderligere besparelser, end de, der oprindeligt blev lagt ind i FFL24 og de, der kunne skabes enighed om i løbet af finanslovsprocessen, såsom besparelsen på Majoriaq.

Tema 11: Nye indtægtsskøn**24.11.10 Indførselsafgifter (Indtægtsbevilling)**

1. Naalakkersuisut oplyser, at der er indarbejdet en forhøjelse af afgiften på sodavand på 20 mio. kr. årligt, som dækker forskellen mellem den indenlandske afgift på 3,50 kr. pr. enhed og 7,50 kr. pr. indført enhed. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af denne indenlandske afgift. Udvalget ønsker dertil en nærmere forklaring af afgiftsbeløbet 7 kr. 50 ører og hvor dette gør sig gældende.

**SVAR:**

Teksten på budgetbidraget kan desværre misforstås, hvilket Naalakkersuisut meget beklager. På denne baggrund vedlægges et **rettelsesblad** til budgetbidraget til ændringsforslag nr. 132.

Naalakkersuisut skal i forlængelse heraf oplyse, at der ikke er indlagt en yderligere forhøjelse af afgiften på sodavand på 20 mio. kr. årligt. En sådan afgiftsforhøjelse ville forudsætte fremsættelsen af et egentligt lovforslag med henblik på forhøjelse af de eksisterende indførselsafgifter, og Naalakkersuisut har ikke fremsat forslag om forhøjelse af afgiftssatserne under indeværende samling. Naalakkersuisut har tværtimod fremsat et ændringsforslag om at nedsætte emballageafgifterne.

Som oplyst i skriftlig besvarelse af 7. november 2023 til udvalget skal Naalakkersuisut herudover oplyse, følgende:

Beregninger af provenuvirkningerne fra den øgede import af afgiftspligtig returemballage er lavet ift. nuværende mængder via Nuuk Imeq, og tager udgangspunkt i at der importeres tilsvarende mængder som der i dag forbruges.

Der er solgt følgende antal:

Art	Antal	Emballageafgift (gældende satser)
034 25 cl. Sodavand	1.594.000 fl	3.188.000 kr.
035 50 cl. Sodavand	12.647.000	44.264.500 kr.
035 33 cl. total	13.731.000	48.058.500 kr.
I alt		95.511.000 kr.

Dertil har Nuuk Imeq betalt lavere afgifter på deres solgte øl- og sodavand. Dette betyder at indførselsafgifterne naturligt også stiger. Økonomien i det nye retueemballagesystem er følgende:

<b>Emballageafgifter (og sodavand- og ølafgifter)</b>	<b>Antal</b>	<b>Merprovenu</b>
034 25 cl. sodavand	1.594.000	3.188.000 kr.
035 50 cl. sodavand	12.647.000	44.264.500 kr.
035 33 cl. total	13.731.000	48.058.500 kr.
Færre men større enheder sodavand	-3.000.000	-10.500.000 kr.
Ingen rabat på Øl og sodavandafgifter (20 mio. kr. omtalt i budgetbidraget)		20.488.000 kr.
Afsat i FFL2024		-20.000.000 kr.
Nedsættelse af emballageafgift på 60 øre.		-20.000.000 kr.
<b>Merprovenu</b>		<b>65.000.000 kr.</b>

Det kan i tilknytning hertil oplyses, at Nuuk Imeq A/S hidtil har betalt en indenlandsk produktionsafgift på sodavand, på 3,50 kr. pr. enhed. I og med, at denne produktion kan forventes at overgå til import af sodavand, hvor afgiften i henhold til den gældende afgiftslovgivning er 7,50 pr. importeret enhed er der lavet en omregning fra indenlandsk produktion til indførsel mellem 3,50 kr. og 7,50 kr. pr. enhed, beregnet med udgangspunkt i, at der kan forventes samme mængde import, som Nuuk Imeq A/S tidligere har haft produceret.

#### 24.11.27 Ressourcerente afgifter (Indtægtsbevilling)

1. Udvalget ønsker Naalakkersuisuts uddybende forklaring af den forventede reduktion i indtægtsskønnene i budgetoverslagsårene.
2. Dertil bedes Naalakkersuisut oplyse, hvordan de nævnte reduktioner hænger sammen med den annoncerede reduktion af rejkvoten, og hvilken sammenhæng har dette med de forventede reduktioner på 26,8 mio. kr. i 2026 hhv. 2027?

#### SVAR:

Spørgsmålene besvares samlet.

De reviderede indtægtsskøn er udarbejdet i samarbejde mellem Skattestyrelsen og Finansdepartementet. De reviderede indtægtsskøn er udspecificeret i nedenstående tabel.

#### FFL 2024 - Revideret budget til 3. behandling for ressourceafgifter på fiskeriet

Mio.kr.	FFL 2024	BO 2025	BO 2026	BO 2027
Rejeafgift	0,00	-6,37	-27,79	-27,79
Afgift på hellefisk havgående	0,00	0,00	0,00	0,00
Afgift makrel	0,00	0,00	0,00	0,00
Afgift sild	0,00	0,00	0,00	0,00
Afgift lodde	-3,75	-2,25	-2,25	-2,25
Afgift torsk	2,95	2,95	2,95	2,95
Afgift rødfisk	-0,04	0,30	0,30	0,30
Afgift kuller	0,00	0,00	0,00	0,00
Afgift sej	0,00	0,00	0,00	0,00

Afgift blåhvilling	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Ændring i nettoindtægt</b>	<b>-0,84</b>	<b>-5,37</b>	<b>-26,79</b>	<b>-26,79</b>

Indtægtsskønnet er baseret på en række forudsætninger og forventninger til udviklingen i kvoter og eksportpriser. Forudsætningerne er på nogle områder heldigvis mere positive, end der var udsigt til på det tidspunkt, hvor finanslovsforslaget blev udarbejdet. Særligt indtægtsskønnene for rejer kræver således noget uddybning:

- TAC for rejer i 2023 er 110.000 tons. Disse fordeles med ca. 4.000 tons til EU og Canada, så Grønlands egen rejeflåde får 106.000 tons i 2023.
- TAC for rejer i 2024 forventes at blive på 102.500 tons. Fratrullet mængder til EU og Canada bliver der 98.500 tons til Grønlands rejeflåde i 2024. Men på grund af kvotefleks, dvs. den reservekvote flåden har på ca. 24.000 tons i 2023, vil størstedelen af det blive overført til 2024. Så i 2024 antages det som i det oprindelige basisbudget, at der bliver fisket 106.000 tons, hvilket svarer til kvoten i 2023. Prisen er fastholdt på 30 kr. kg. som i basisbudgettet.
- TAC for rejer i 2025 forventes at blive på 95.000 tons. Det betyder ca. 91.000 tons til Grønlands rejeflåde. Det forventes, at flåden stadig har noget af kvoteflekset tilbage, så det antages at kvoten udnyttes fuldt ud og 7.000 tons kvotefleks bliver brugt. I alt giver det en fangst på 98.000 tons i 2025, hvilket er en nedgang på 8.000 tons i forhold til basisbudgettet. Det anses dog realistisk, at prisen opjusteres fra 30 kr. kg. til 32 kr. kg.
- TAC for rejer i 2026 og 2027 forventes at blive på 95.000 tons. Det betyder ca. 91.000 tons til Grønlands egen rejeflåde. Her antages det, at fangsten svarer til kvoten på 91.000 tons, hvilket er en nedgang på 15.000 tons i forhold til basisbudgettet. Også i de år reguleres den forventede pris op fra 30 kr. kg. til 32 kr. kg.

Slutteligt ønsker udvalget et få oplyst en status for olieprissikringsaftalen for 2024 og fremover.

#### **SVAR:**

Grønlands Selvstyre og KNI A/S har indgået servicekontrakt om forsyning med flydende brændstoffer. I henhold til servicekontrakten kan KNI sikre brændstofpriser og tilhørende valutarisiko, ved forudgående godkendelse af Naalakkersuisut.

Den nuværende servicekontrakt om forsyning med flydende brændstoffer dækker perioden frem til 2026. Inden udgangen af 2023 forventes servicekontrakten dog at blive forlænget til og med 2027.

Efter godkendelse af Naalakkersuisut er KNI derfor i 2023 blevet bemyndiget til at sikre brændstofpriser og tilhørende valutarisiko for perioden 2024-2026, med henblik på at fastlåse prisniveauet for flydende brændstof i perioden.

Hensynet til forbrugeradfærd og KNIs handlemuligheder på markedet gør, at processen om oliesikringer må holdes fortroligt.

Med venlig hilsen

Erik Jensen